
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Об установлении ограничительных мероприятий по недопущению 
заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на 

территории Тульской области

В соответствии с Законом Российской Федерации от 
14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в связи с ухудшением 
эпизоотической ситуации по африканской чуме свиней, угрозой заноса и 
распространения африканской чумы свиней, очаги которой выявлены на 
территории Орловской, Курской, Калужской, Саратовской и Волгоградской 
областей, в целях недопущения возникновения и распространения 
африканской чумы свиней на территории Тульской области, учитывая 
представление председателя комитета ветеринарии Тульской области от 
14.07.2015 № 153 «Об установлении ограничительных мероприятий по 
недопущению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на 
территории Тульской области», на основании статьи 33 Устава (Основного 
Закона) Тульской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить ограничительные мероприятия в виде запрета на ввоз на 
территорию Тульской области живых свиней, продукции свиноводства, 
кормов и кормовых добавок, выращенных (произведенных) на территории 
неблагополучных районов Орловской, Курской, Калужской, Саратовской и 
Волгоградской областей до отмены ограничительных мероприятий 
(карантина) в указанных областях, за исключением:

продукции свиноводства, выработанной промышленным способом в 
организациях, отнесенных к компартменту IV и включенных в соответствии 
с Правилами определения зоосанитарного статуса свиноводческих хозяйств, 
а также организаций, осуществляющих убой свиней, переработку и хранение 
продукции свиноводства, утвержденными Приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 23 июля 2010 года № 258, в сводный

0 0 1  2 6 ?



2

перечень физических и юридических лиц, осуществляющих деятельность по 
содержанию и разведению свиней, а также убой свиней, переработку и 
хранение продукции свиноводства, размещенный на официальном сайте 
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

продукции свиноводства, выработанной промышленным способом и 
подвергнутой в ходе изготовления тепловой обработке в режиме, 
обеспечивающем ее обеззараживание;

кормов и кормовых добавок, выработанных промышленным способом 
и подвергнутых в ходе изготовления тепловой обработке в режиме, 
обеспечивающем их обеззараживание.

2. Утвердить План мероприятий по недопущению заноса и 
распространения вируса африканской чумы свиней на территории Тульской 
области (приложение).

3. Установить, что мероприятия, направленные на недопущение заноса 
и распространения вируса африканской чумы свиней на территории 
Тульской области из неблагополучных районов по африканской чуме свиней 
Орловской, Курской, Калужской, Саратовской и Волгоградской областей, 
отменяются при условии благополучия территорий вышеуказанных регионов 
по африканской чуме свиней.

4. Контроль за выполнением указа возложить на заместителя 
председателя правительства Тульской области — министра природных 
ресурсов и экологии Тульской области Шерина В.В.

5. Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна$гбр5 ^4^ ^ ч  
Тульской области -  председатель

™  u  llSf Управление ХУЛ _____
правительства Тульской абладэшроизводству\ Ю.М. Андрианов

II I и работе I 13
\ \  .Л с обращениями J^jj 

\  граждан , /У у

Тула
30 июля 2015 года

№ 223



Приложение 
к указу Губернатора 

Тульской области

от 30 июля 2015 годе №  223

ПЛАН 
мероприятий по недопущению заноса и распространения вируса 

африканской чумы свиней на территории Тульской области

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные за исполнение

1 2 3
1. Обеспечение проведения 
мероприятий по недопущению 
перемещения всеми видами 
транспорта и реализации на 
территории Тульской области 
животных и животноводческой 
продукции без ветеринарных 
сопроводительных документов 
и по ветеринарным 
сопроводительным документам, 
выданным с нарушениями 
законодательства Российской 
Федерации

постоянно Комитет ветеринарии Тульской 
области, государственные 
учреждения ветеринарии 

Тульской области, руководители и 
владельцы хозяйств, УМВД 
России по Тульской области

2. Обеспечение контроля за 
ввозом и реализацией живых 
свиней и продукции 
свиноводства на территории 
Тульской области.
Запрещение ввода (ввоза) 
свиней в хозяйства и 
населенные пункты (дворы) из 
неблагополучных районов 
Орловской, Калужской, 
Курской, Саратовской и 
Волгоградской областей

постоянно

до отмены 
карантина по 
африканской 
чуме свиней 

(АЧС) в 
неблагополучных 

районах

Комитет ветеринарии Тульской 
области, государственные 
учреждения ветеринарии 
Тульской области, главы 

администраций муниципальных 
образований Тульской области

3. Проведение переучета всего 
свинопоголовья в личных 
подсобных хозяйствах граждан. 
Проведение идентификации 
свиней в свиноводческих 
хозяйствах всех форм 
собственности. Запрещение 
выпаса свиней

немедленно Г лавы администраций 
муниципальных образований 

Тульской области, руководители и 
владельцы хозяйств



2

1 2 3
4. Усиление ветеринарного 
контроля за состоянием 
здоровья свиней в хозяйствах 
всех категорий

на период 
карантина

Комитет ветеринарии Тульской 
области, государственные 
учреждения ветеринарии 

Тульской области, руководители и 
владельцы хозяйств

5. Усиление контроля за 
состоянием диких кабанов в 
охотничьих хозяйствах 
Тульской области, граничащих 
с неблагополучными 
территориями

на период 
карантина

Комитет Тульской области по 
охоте и рыболовству

6. Обеспечение снижения 
численности диких кабанов в 
рамках регулирования 
численности до минимального 
количества и поддержание на 
минимальном уровне в 
муниципальных районах 
Тульской области, граничащих 
с неблагополучными 
территориями

на период 
карантина

Комитет Тульской области по 
охоте и рыболовству

7. Организация проведения 
мониторинга эпизоотической 
ситуации по АЧС на 
территории Тульской области 
среди домашних свиней и 
диких кабанов (отбор проб 
патматериала от павших 
животных и сыворотки крови 
от живых животных) и 
направление проб в 
Щекинскую районную 
ветеринарную лабораторию 
государственное учреждение 
Тульской области «Щекинская 
районная ветеринарная станция 
по борьбе с болезнями 
животных»

постоянно Комитет ветеринарии Тульской 
области, государственные 
учреждения ветеринарии 

Тульской области, комитет 
Тульской области по охоте и 

рыболовству

8. Запрещение проведения 
ярмарок, выставок и других 
мероприятий, связанных с 
передвижением и скоплением 
животных

на период 
карантина

Г лавы администрации 
муниципальных образований 

Тульской области

9. Организация проведения 
районных специальных 
комиссий по предупреждению 
заноса и распространения 
вируса АЧС с целью принятия 
решения о проведении

до 03.08.2015 Г лавы администрации 
муниципальных образований 

Тульской области



3

1 2 3
дополнительных 
организационных и 
специальных мер по 
недопущению заноса вируса 
АЧС на территории районов
Ю. Проведение 
разъяснительной работы среди 
населения с привлечением 
средств массовой информации 
о наличии угрозы 
возникновения очагов АЧС, о 
мерах профилактики и 
ликвидации

постоянно Комитет ветеринарии Тульской 
области, государственные 
учреждения ветеринарии 

Тульской области

11. Запрещение отделениям 
связи приема от граждан 
посылок с продуктами и 
сырьем животного 
происхождения

постоянно Управление федеральной 
почтовой связи Тульской области


